
QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 5

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309310

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 17/12/2011 a 16/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 170
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: THYSSENKRUPP ELEVADORES SA
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Canudos, 614
CEP. 66070-602 - Belém/PA
Telefone: 9132740000 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 309312

CONTRATO: 68
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE VEÍCULOS – LOTE 03 SEDE MARABÁ 
Valor Total: 34.050,00
Data Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 21/12/2012
Pregão Eletrônico: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030              0101000000          Estadual
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, 468
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PAComplemento: Galpão 04
Telefone: 9132355609 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309316

PORTARIA: 4917/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO GRUPO DE TRABALHO SOBRE 
CONFLITOS AGRÁRIOS.
Fundamento Legal: ART 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991726/ÍTALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309304

PORTARIA: 4901/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO GRUPO 
DE TRABALHO AGRÁRIO.
Fundamento Legal: ART 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BUJARÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
99913333/LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/11/2011 a 
11/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309320
PORTARIA N° 4733/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 051/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, os servidores Célia Maria de 
Moura Brito Gambôa e Valter Andrey Valois Cavalcante. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4827/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria nº 246/2010-MP/PGJ, de 20/1/2010, no período de 3/11 
a 2/12/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4843/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do requerimento de iniciativa do 
Sr. Promotor de Justiça Edson Augusto Cardoso de Souza, 
protocolizado sob o nº 45068/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para atuar na sessão do Tribunal Popular da comarca de Belém, 
no dia 10/11/2011, no julgamento da Ação Penal nº 0018764-
28.2010.814.0401, movida péla Justiça Pública em face de 
Ivanildo Oliveira Sousa, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 4846/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, durante o 
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, no período de 9 a 11/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4851/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA, estabelecidas pela Portaria nº 
4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, em 16/11 a 15/12/2011 
para gozo no período de 17/11 a 16/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 4894/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 397/2011-1ªPJMA, de 
19/10/2011, protocolizado sob o nº 43579/2011, no qual a 
Promotora de Justiça Evelin Stavie dos Santos declarou suspeição 
para atuar nos autos do PAP nº 006/2009-1ªPJMA, por motivo 
de foro íntimo;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos 
autos do PAP nº 006/2009-1ªPJMA, em trâmite na Promotoria de 
Justiça de Monte Alegre, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N° 5235/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso V, da Lei 8.625, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Publico) e artigo 18, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Publico 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os princípios expressos na Constituição Federal, 
especialmente o da eficiência, e a necessidade de alinhar as 
ações de Tecnologia da Informação no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará aos objetivos estratégicos e de gestão 
da Instituição;
CONSIDERANDO a necessidade de designação dos integrantes 
do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação (CETI) do 

Ministério Público do Estado do Pará, instituído nos termos da 
Portaria nº 4383/2011-MP/PGJ,
RESOLVE:
Artigo 1º. Designar os seguintes membros e servidores para 
integrarem o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação 
(CETI) do Ministério Público do Estado do Pará:
I – Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, Procurador de 
Justiça, que exercerá a Presidência do Comitê;
II – Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Procurador 
de Justiça, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará;
III – Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Procurador de 
Justiça, Subprocurador-Geral de Justiça, para área técnico-
administrativa;
IV – Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, Procurador de 
Justiça, membro do Conselho Superior;
V – PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, Diretor do 
Departamento de Informática, e
VI – MARILÉA FERREIRA SANCHES, Assessora de Planejamento, 
Orçamento e Gestão da Procuradoria Geral.
Artigo 2º. Designar os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JUNIOR e RODIER BARATA ATAÍDE para prestarem auxílio 
ao Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação (CETI) do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Artigo 3º. Designar a servidora SIMONE CRISTINA PIRES 
TAVARES, Auxiliar de Administração, para funcionar como 
primeira secretária e o servidor ANTONIO CRUZ NEVES para 
funcionar como segundo secretário do Comitê Estratégico de 
Tecnologia da Informação (CETI) do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Artigo 5º. Revogam-se as disposições ao contrário, em especial 
a Portaria nº 2791/2011-MP/PGJ, de 4/7/2011, D.O.E. de 
5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5244/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 281/2011-MP/PJR, de 17 de 
novembro de 2011, protocolizado sob o nº 46348/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do 
Tribunal do Júri Popular da comarca de Redenção, nos dias 24 
e 25/11/2011, processos nº 045.2009.2.000608-5 e 0002489-
85.2010.814.0045, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5261/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 10, inciso VI, da Lei Federal nº 8.625/93; art. 
18, inciso VI c/c art. 113, §7º, da Lei Complementar Estadual nº 
057/2006, e, ainda,
CONSIDERANDO a determinação do Conselho Nacional do 
Ministério Público constante do Relatório Conclusivo da Inspeção 
da Corregedoria Nacional do Ministério Público, no sentido desta 
Procuradoria-Geral de Justiça providenciar o retorno de todos os 
membros para as suas Promotorias de Justiça de origem, com 
exceção daqueles que estão convocados para exercer funções na 
Administração Superior deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO que as substituições por convocação têm 
caráter excepcional e temporário;
CONSIDERANDO que o prazo estabelecido na Portaria nº 
4571/2011–MP/PGJ encerrará no dia 30/11/2011;
R E S O L V E:
Art. 1º. REVOGAR, a partir de 28/11/2011, a Portaria nº 
4571/2011–MP/PGJ, que convocou a Exma. Promotora de Justiça, 
Dra. GRACE KANEMITSU PARENTE, para exercer as atribuições 
do 1º cargo da Promotoria de Justiça de Paragominas.
Art. 2º. Determinar que, a partir do dia 28/11/2011, a Exma. 
Promotora de Justiça, Dra. Grace Kanemitsu Parente, retorne 
ao exercício do cargo da Promotoria de Justiça de Novo 
Repartimento, do qual é titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


